¹⁸⁶ Salu., *De gub. Dei*, 4, 54-56, pp. 276-278: *si ergo, inquit, respicit res humanas deus, si curat, si diligit, si gubernat, cur nos infirmiores omnibus gentibus et miseriores esse permittit? Cur unici a barbaris patitur? Cur iuri hostium subiugari? Breuissime, ut iam ante dixi, ideo nos preferre haec mala patitur quia meremur ut ista patiamur [...] cum uero tam uitiosos tam improbos infimos et miserimos esse iubeat, euidentissime patet et aspici nos a deo et iudicari, quia hoc patimur quod meremur.*

¹⁸⁷ Salu., *De gub. Dei*, 8, 10, p. 516: a Salviano le preocupan más los malos cristianos que los paganos confesos (*tolerabilior quippe est et minus nefaria gentilitas in hominibus professionis suae; illud perniciosus ad scelestius quod multi eorum, qui professione Christo dicauerant, mente idolis seruibant*). Me parece muy acertado el juicio al respecto de D. Lambert, “The Barbarians”, cit., p. 104: “his concern is solely with Christian Romans, and in order to provide a contrast to their moral failings he uses the *topos* of the virtuous barbarian. Everything he says about them is utterly conventional, and has little connection with his own interests”.

¹⁸⁸ Un triunfo retórico y atemporal, puesto que, en la fecha de redacción del *De gubernatione Dei*, los contingentes bárbaros habían cosechado tanto triunfos como reveses. Salviano habla muy extensamente de la victoria vándala en África, pero casi no menciona la salvaguarda de Italia y de la Galia por Aecio (aún no ha llegado Atila). Si es justificada la sensación de derrota por parte de Salviano y si esta sensación era compartida por otros o si era más o menos exacta en términos de geoestrategia hacia el 430, es algo que no me concierne demasiado. En este caso, para mí, lo fundamental es el alto componente retórico del retrato del Imperio que hace el clérigo de Marsella.

¹⁸⁹ Salu., *De gub. Dei*, 7, 25, p. 448: *et miramur si terrae uel Aquitanorum uel nostrorum omnium a deo barbaris datae sunt, cum eas quas Romani polluerunt fornicatione, nunc mudent barbari castitate?*; 7, 39, p. 458: *cum enim Gothi metuerent, praesumeremus nos in Chunis spem ponere, illi in deo, cum pax ab illis postularetur, a nobis negaretur, illi episcopos mitterent, nos repelleremus, illi etiam in alienis sacerdotibus deum honorarent, nos etiam in nostris contemneremus*; 7, 54, p. 468: *ex quo intellegi potest quanta sint mala nostra, ad quos uastandos atque cruciandos ire barbari compelluntur inuiti.*

¹⁹⁰ Reiterado en Salu., *De gub. Dei*, 7, 87, p. 492: *igitur in tanta affluentia rerum atque luxuria nullus eorum [Wandalorum] mollis effectus est*; 7, 89, p. 494: *et quis post haec non admiretur populos Wandalorum? Qui, ingressi urbes opulentissimas ubi haec omnia passim agebantur, ita delicias corruptorum hominum indepti sunt quod corruptelas morum repudiarunt, et usum bonarum rerum possident, malarum inquinamenta uitantes*; 7, 107, p. 506: *et quae esse, rogo, Romano statui spes potest, quando castiores ac puriores barbari quam Romani sunt?*